
Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 02 de fevereiro de 2024 | Nº 493

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE

DISPENSA – PRC N. 238/2023 – DISPENSA N. 073/2023

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE DISPENSA – PRC N. 238/2023 –
DISPENSA N. 073/2023

Extrato de Termo de Homologação/Adjudicação de Processo de Dispensa – PRC n. 238/2023 – Dispensa n. 073/2023

O Prefeito do Município de Pará de Minas/MG, para efeitos de eficácia conforme disposto da Lei Federal n. 14.133/1993,
RATIFICA/HOMOLOGA, nos termos do artigo 75, inciso II, do mesmo diploma legal, a Dispensa de Licitação n. 073/2023,
PRC n. 238/2023, para contratação da denominada CAIO FELIPE MENDONÇA SILVA LIMA, CNPJ nº 47.250.271/0001-
69, para Prestação de serviços de encadernação de documentos, no valor total de R$ 1.100,00 (um mil e cem reais).
Prestação de serviços imediata.

Pará de Minas, 01 de fevereiro de 2024

ELIAS DINIZ, Prefeito

Publicado por: Ana Maria Alexandrino Oliveira
Código identificador: 8241

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2024 – PRC Nº 268/2023

A Prefeitura Municipal de Pará de Minas, através da Diretoria de Compras e Contratos, torna público para conhecimento dos
interessados a abertura da licitação sob a modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2024 – PRC Nº 268/2023. Objeto:
Contratação de empresa para prestação de serviços de seguro total (com franquia reduzida) para os veículos pertencentes à
frota municipal. Tipo: menor preço. As propostas iniciais serão recebidas até o dia 21/02/2024 às 09:00 horas, a abertura será
no dia 21/02/2024 às 09:10 horas e início da sessão de disputa de preços (fase competitiva) se dará no dia 21/02/2024 às
09:15 horas. O edital poderá ser obtido na íntegra na Diretoria de Compras e Contratos, através dos sites
https://parademinas.mg.gov.br/licitacoes/ e https://www.portaldecompraspublicas.com.br/.

Pará de Minas, 01 de fevereiro de 2024.

Anderson José Guimarães Viana

Pregoeiro

Publicado por: Ana Paula Santos Miguel
Código identificador: 8243

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO CONTRATO Nº 0013/2024

Página 1/8



Extrato Contrato nº 0013/2024: Firmado entre o Município de Pará de Minas e CONSÓRCIO PÚBLICO INSTITUIÇÃO DE
COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA - ICISMEP. Objeto: Serviços de transporte sanitário
eletivo

Dotações: 02.009.10.302.00222.130-3.3.90.39-415

Vigência: 12 meses a partir de sua assinatura, Valor: R$ 144.000,00. Fundamento Legal: Lei 14.133/2021 e Lei 11.107/05.
Processo 452382/2023.

Pará de Minas, 30 de janeiro de 2024.

Elias Diniz

Prefeito

O Contrato na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 8246

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO CONTRATO Nº 0001/2024

Extrato Contrato nº 0001/2024: Firmado entre o Município de Pará de Minas e INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Objeto: RATEIO DOS RECURSOS FINANCEIROS
NECESSÁRIOS À REALIZAÇÃO DAS DESPESAS DE CUSTEIO DO ICISMEP.

Dotações: 421-02.009.10.302.0022.2132.31.71.70

422-02.009.10.302.0022.2132.31.71.70

Vigência: 12 meses, iniciando-se a partir de sua assinatura, com efeitos retroativos a 01/01/2024. Valor: R$ 418.499,03.
Fundamento Legal: Lei 14.133/2021. Processo 0452558/2023.

Pará de Minas, 17 de janeiro de 2024.

Elias Diniz

Prefeito

O Contrato na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 8250

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO CONTRATO Nº 0001/2024

Extrato Contrato nº 0001/2024: Firmado entre o Município de Pará de Minas e INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Objeto: RATEIO DOS RECURSOS FINANCEIROS
NECESSÁRIOS À REALIZAÇÃO DAS DESPESAS DE CUSTEIO DO ICISMEP.

Dotações: 421-02.009.10.302.0022.2132.31.71.70

422-02.009.10.302.0022.2132.31.71.70

Página 2/8

Pará de Minas, Minas Gerais, 02 de fevereiro de 2024 | Diário Municipal, Nº 493

https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901


Vigência: 12 meses, iniciando-se a partir de sua assinatura, com efeitos retroativos a 01/01/2024. Valor: R$ 418.499,03.
Fundamento Legal: Lei 14.133/2021. Processo 0452558/2023.

Pará de Minas, 17 de janeiro de 2024.

Elias Diniz

Prefeito

O Contrato na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 8251

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
ATO DE RETIFICAÇÃO AO EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023

ATO DE RETIFICAÇÃO AO EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2023

O Município de Pará de Minas torna pública aos interessados a Retificação do Edital do Concurso Público nº 01/2023, que
tem por objeto a contratação de Guardas Civis Municipais para a cidade de Pará de Minas, cujas alterações estão a seguir
elencadas:

1. Alteração da redação do item 7.11.1.1

De onde se lê:

7.11.1.1. Serão convocados para a realização do Curso de Formação de Guardas Civis Municipais até 30 (trinta)
candidatos melhor classificados nas etapas anteriores, sendo 28 (vinte e oito) candidatos de ampla concorrência e 02
(dois) candidatos portadores de deficiência, caso houverem.

Leia-se, passando a vigorar a seguinte redação:

7.11.1.1. Serão convocados para a realização do Curso de Formação de Guardas Civis Municipais todos os candidatos
aprovados nas etapas anteriores, tanto na modalidade de ampla concorrência, bem como na modalidade de pessoa com
deficiência (PCD).

2. Alteração do Anexo I, do Edital nº 01/2023

No que pertine à carga horária relativa ao cargo de Guarda Civil Municipal, de onde se lê: Carga Horária Semanal – 44
horas

Leia-se, passando a vigorar a seguinte redação: Carga Horária Semanal – 12/36 horas

3. Alteração da redação do item 11.4, “n”

De onde se lê:

11.4. O candidato nomeado deverá apresentar obrigatoriamente, no ato da posse:

a) ...

n) Certidão de nascimento e cartão de vacina dos filhos menores.

Leia-se, passando a vigorar a seguinte redação:

11.4. O candidato nomeado deverá apresentar obrigatoriamente, no ato da posse:

a) ...

Página 3/8

Pará de Minas, Minas Gerais, 02 de fevereiro de 2024 | Diário Municipal, Nº 493

https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901


n) Certidão de nascimento dos filhos menores.

4. Alteração do Anexo IV, do Edital nº 01/2023

Com relação ao prazo recursal inerente às atividades da 5ª Fase (Exames Psicológicos), 6ª Fase (Exames Toxicológicos), 7ª
Fase (Investigação Social) e 8ª Fase (Curso de Formação), passa a ser de 03 (três) dias os prazos de recurso, e não de 02
(dois) dias, como até então é previsto no edital.

Pará de Minas, 01 de fevereiro de 2024.

FÁBIO LUIZ DOS SANTOS, TEN CEL QOR

PRESIDENTE DA COMISSÃO DO CONCURSO 01/2023

SÉRGIO RAIMUNDO MARINHO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

ELIAS DINIZ

PREFEITO MUNICIPAL

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 8252

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E TURISMO
RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO 01/2024 DA SECRETARIA DE ESPORTE,

LAZER E TURISMO

RESULTADO FINAL PROCESSO SELETIVO 01/2024

SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E TURISMO

ELETRICISTA

Nome Tempo de funçãoDiploma FundamentalDiploma MédioCertificadosEntrevistaTotal de Pontos
Atlas Eduardo de Paula - 05 05 02 35 47

PEDREIRO

Nome Tempo de funçãoDiploma FundamentalDiploma MédioCertificadosEntrevistaTotal de Pontos
Renê Rodrigues Viegas - 05 05 01 35 46
Márcio José Guimarães - 05 - - 30 35

AUX. SERVIÇOS GERAIS

Nome Tempo de
função

Diploma
Fundamental

Diploma
Médio

CertificadosEntrevista Total de
Pontos

Diana Aparecida Secundino
Maia

- 05 05 - 38 48

Maria Aparecida Pinheiro
Cordeiro

05 05 - - 36 46

Iracema Gonçalves Guedes - 05 - - 38 43
Geralda da Luz Silva 05 05 05 - 27 42
Maria da Luz Borges - 05 05 - 27 37
Maria Sânia de Almeida - 05 05 - 26 36
Gislene Oliveira Araújo - 05 - - 30 35
Aparecida Alves Mendes 05 05 - - 23 33

Página 4/8

Pará de Minas, Minas Gerais, 02 de fevereiro de 2024 | Diário Municipal, Nº 493



Simone Geralda Secundino
Celestino

- 05 05 - - 10

Brenda Costa de Souza - - - - - Eliminada

Educador Físico

Nome Diploma Pós-
Graduação

Artigos ou
revista científica

Experiência
em anos

Certificados 08
horas

Currículo
Lattes

Entrevista Total de
Pontos

Paulo Victor da
Silva Barbosa

05 05 05 20 10 05 38 88

Thais Pereira de
Castro

05 10 05 20 10 05 30 85

Gabriel Hovelacque
de Faria

05 05 - 20 10 05 30 75

Carlos Henrique
Ramos Silva

05 - - 20 10 05 30 70

Karina Maciel
Araújo

- - - 20 10 05 35 70

Francesli Aparecida
Silva

05 - - 20 10 05 28 68

Karla Magna de
Almeida Pereira

05 - - 20 10 05 25 65

Paulo Victor de
Oliveira Bessa

05 05 - - 10 05 37 62

Poliana de Oliveira
Simões Marinho

05 10 - - 10 05 30 60

Diego Américo de
Paula Mota

05 - - 10 10 05 30 60

Amanda Brunele do
Carmo

05 05 - - 10 05 30 55

Mirane da Costa
Marinho

05 - - - 04 05 35 49

Igor Vitor Silva de
Paula

05 - - - 10 05 25 45

Matheus Henrique
Machado Pereira

05 - - - 10 05 23 43

Marcus Vinícius
Machado Pereira

05 - - - 10 05 23 43

Técnico Superior em Esporte

Nome Diploma Pós-
Graduação

Artigos ou
revista científica

Experiência
em anos

Certificados 08
horas

Currículo
Lattes

Entrevista Total de
Pontos

Paulo Victor da
Silva Barbosa

05 05 05 20 10 05 38 88

Thais Pereira de
Castro

05 10 05 20 10 05 30 85

Karina Maciel
Araújo

- - - 20 10 05 35 70

Francesli
Aparecida Silva

05 - - 20 10 05 28 68

Karla Magna de
Almeida Pereira

05 - - 20 10 05 25 65

Página 5/8

Pará de Minas, Minas Gerais, 02 de fevereiro de 2024 | Diário Municipal, Nº 493



Maria da Penha
Mendes Geraldo

05 - - 20 10 05 23 63

Igor Vitor Silva de
Paula

05 - - - 10 05 25 45

Maria Eduarda S.
Almeida Araújo

05 - - - - 05 35 45

Marcus Vinícius
Machado Pereira

05 - - - 10 05 23 43

As convocações dos aprovados dentro das vagas estipuladas no edital 01/2024, começarão apartir do dia 08/02/2024. 

Publicado por: Jackson Faustino Ferreira
Código identificador: 8249

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO

LICITATÓRIO – PRC N. 029/2024 – DISPENSA N. 003/2024

Extrato de Termo de Homologação/Adjudicação de Processo Licitatório – PRC n. 029/2024 – Dispensa n. 003/2024

O Prefeito do Município de Pará de Minas/MG, para efeitos de eficácia conforme disposto da Lei Federal n. 14.133/2021,
RATIFICA/HOMOLOGA, nos termos do artigo 75, inciso III, alínea “b” do mesmo diploma legal, a Dispensa de Licitação
n. 003/2024, PRC n. 029/2024, para contratação da denominada “BEBIDAS E FRIOS TORRES LTDA.”, CNPJ n.
04.511.403/0001-56, para fornecimento de água mineral (galão contendo 20 (vinte) litros e copo contendo 200 (duzentos)
mililitros), itens frustrados no pregão eletrônico n.º 063/2024, processo licitatório n.º 234/2023, pelo período de 03 (três)
meses, conforme Termo de Referência elaborado pelas secretarias requisitantes.

Pará de Minas, 01 de fevereiro de 2024.

ELIAS DINIZ, Prefeito

Publicado por: Anderson Junio Pereira
Código identificador: 8245

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO N° 01/2022

CONVOCAÇÃO

Inscrição n° 3091562 – ANA PAULA DE OLIVEIRA

Função: Farmacêutico – EMAB

Atendendo ao Edital n° 001/2022 do Processo Seletivo da Secretaria Municipal de Saúde de Pará de Minas, cujo resultado
foi homologado em 30.12.2022, convocamos V.Sa. para comparecer no prazo de 02 (dois) dias úteis, a contar do
recebimento desta, na Rua Doutor Aloísio Procópio Lobato de Menezes, n° 1.046, bairro Senador Valadares, das 8:00 às
11:00 ou 13:00 às 16:00hs, para tomar conhecimento da relação dos documentos necessários à contratação para a função
pública de Farmacêutico – EMAB – vaga de programas, a fim de substituir o desligamento de Hanna Bárbara Vieira Vaz
Batista.

Pará de Minas, 02 de fevereiro de 2024..

Wagner Magesty Silveira

Secretário Municipal de Saúde

Publicado por: Bárbara Alves Ferreira
Código identificador: 8244

Página 6/8

Pará de Minas, Minas Gerais, 02 de fevereiro de 2024 | Diário Municipal, Nº 493



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONVOCAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO N° 01/2022

CONVOCAÇÃO

Inscrição n° 3093098 – ROSEMEIRE APARECIDA ARRUDA GERMANO DOS SANTOS

Função: Técnico em Raio-X – vaga de interesse excepcional

Atendendo ao Edital n° 001/2022 do Processo Seletivo da Secretaria Municipal de Saúde de Pará de Minas, cujo resultado
foi homologado em 30.12.2022, convocamos V.Sa. para comparecer no prazo de 02 (dois) dias úteis, a contar do
recebimento desta, na Rua Doutor Aloísio Procópio Lobato de Menezes, n° 1.046, bairro Senador Valadares, das 8:00 às
11:00 ou 13:00 às 16:00hs, para tomar conhecimento da relação dos documentos necessários à contratação para a função
pública de Técnico em Raio-X – vaga de interesse excepcional – Processo Administrativo n° 779/2024.

Pará de Minas, 2 de fevereiro de 2024.

Wagner Magesty Silveira

Secretário Municipal de Saúde

Publicado por: Bárbara Alves Ferreira
Código identificador: 8248

PARAPREV
EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2024

EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2024

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2024 – LEI 14.133/2021.

Extrato do Contrato nº 001/2024: firmado entre o Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Pará
de Minas – PARAPREV e CARLOS ALBERTO DE MELO FRANCO DOS SANTOS. Objeto: Locação de um imóvel de
propriedade do LOCADOR, localizado na Rua Major Fidélis, nº 80, centro, nesta cidade de Pará de Minas (MG), para
funcionamento das atividades do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Pará de Minas-
PARAPREV. Valor Global: R$ 53.706,96 (cinquenta e três mil setecentos e seis reais e noventa e seis centavos). Vigência:
01/02/2024 a 31/01/2025. Dotação Orçamentária: 03 01 09.272.0001 6.003 339036-017. Fundamento legal: Lei nº
14.133/2021. Inexigibilidade nº 001-2024. Pará de Minas, 01 de fevereiro de 2024. Marcos Antônio Duarte. Diretor
Presidente

Publicado por: Isadora Fiuza Lopes
Código identificador: 8242

CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO DE LICITAÇÃO
RATIFICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

10/2023 – PROCESSO DE COMPRA Nº 38/2023

DO OBJETO:

O presente instrumento se refere à contratação de empresa especializada na prestação de serviço de hospedagem em cloud de
portal, visando hospedar o portal da Câmara Municipal de Pará de Minas.

DA EMPRESA CONTRATADA:

SRX TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 13.261.652/0001-21, com sede na Rua
Gaspar Martins, nº 879, apt. 03, Centro, Taquara/RS, CEP: 95.600-108.

Página 7/8

Pará de Minas, Minas Gerais, 02 de fevereiro de 2024 | Diário Municipal, Nº 493



DO VALOR:

R$1.099,00 (um mil e noventa e nove reais).

DA BASE LEGAL:

Art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93.

DA AUTORIZAÇÃO:

RATIFICO E HOMOLOGO todo o procedimento consubstanciado na Dispensa de Licitação nº 10/2023, oriunda do
Processo nº 38/2023, por entender que o processamento respectivo seguiu as determinações legais, tendo sido escolhida
modalidade adequada ao objeto e valor do serviço, configurando hipótese de dispensa de licitação.

Em decorrência da homologação procedida, ADJUDICO o objeto à empresa SRX TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 13.261.652/0001-21.

Dê-se ciência desta decisão aos interessados, providencie-se o empenho da despesa nas dotações do orçamento vigente e
publique-se o presente ato na imprensa oficial conforme estabelecido no artigo 26 da Lei 8.666/93 para fins de eficácia da
RATIFICAÇÃO aqui proferida.

Pará de Minas, 31 de janeiro de 2024.

 

DILHERMANDO RODRIGUES FILHO

Presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas

Publicado por: Fernanda Teixeira Almeida
Código identificador: 8247

Página 8/8

Pará de Minas, Minas Gerais, 02 de fevereiro de 2024 | Diário Municipal, Nº 493


		2024-02-02T08:35:13-0300
	MUNICIPIO DE PARA DE MINAS:18313817000185




